1

关于举办我校第十三届辅导员论坛的通知

各二级学院：

为贯彻落实党的二十大精神，深入学习习近平新时代中国特

色社会主义思想，引导我校辅导员加强工作研究，提升理论素养，

进一步提高我校学生工作水平，经研究，学校决定举办第十三届

辅导员论坛，现将具体通知如下：

一、论坛主题

砥砺深耕，培育时代新人

二、论坛时间

2024年 3月-4月，具体时间另行通知。

三、参加人员

全体专职辅导员（含各二级学院学生工作副书记）要求参加。

四、论坛形式

为更好地聚焦辅导员工作过程中的重点难点问题，各辅导员

应从以下四个选题中选择一项，并根据自身的工作经历和经验，

选取在学生工作中的典型案例形成文字，阐述学生工作的方法、

感受，以及案例引发的思考和取得的收获。工作案例题目自拟。

辅导员工作案例选题：

（一）高校网络电信诈骗教育效果提升研究；

（二）信息化视野下加强高校学风建设路径分析；

2

（三）新形势下高校就业指导工作创新融合探析；

（四）高校心理健康教育四级网络预警机制建设研究。

辅导员工作案例应体现案例介绍、案例分析、教育策略、案

例反思等方面内容，围绕主题，题目自拟，要求原创，禁止抄袭，

字数不得少于 2000 字。参赛案例作品请按格式要求排版（详见

附件 1），案例正文不得使用学生真实姓名，不得出现作者个人

信息。

五、奖项设置

一等奖 2名，二等奖 4名，三等奖 6名，优秀奖若干名；优

秀组织奖 2个。获奖个人及单位发放荣誉证书，并给予一定奖励。

六、评审办法

辅导员工作案例采取校内外评委分组评审的方式进行，3个

评委为一组，每组评审约 14个工作案例作品，每个工作案例满

分 100分。为减小分组评审对选手成绩排名的影响，最终得分按

照排名顺序采用归一法处理，其中小组第一名为 95分，最后一

名为 75分，其他名次选手按照公式计算得分：选手最终得分=基

础分 75分+20×（选手原始得分-组内原始最低分）/（组内原始

最高分-组内原始最低分）。

七、其他

1.工作案例总体文字复制比在 20%以上的，取消作者参评资

格并通报批评。届时需附文字复制报告纸质版，检测渠道另行通

知。

3

2.各二级学院要充分重视和关注辅导员的成长发展，积极组

织辅导员参加。

3.各二级学院统一收集本学院辅导员工作案例，并填写汇总

表（附件 2），于 2024年 4月 2日（周二）前提交。电子版材料

发送至邮箱：2819130681@qq.com，纸质版材料（一式一份）报

送至知善楼 8101办公室，联系人：陈丹丹。

附件：1.桂林学院第十三届辅导员论坛参会案例格式要求

2.桂林学院第十三届辅导员论坛参会案例汇总表

学生事务处（部）

2024年 3月 15日

4

附件 1

桂林学院第十三届辅导员论坛

参会案例格式要求

1.题目：三号、黑体，加粗，居中；

2.作者信息：小四、宋体；注明学院、姓名；

3.摘要：小四，宋体；

4.关键词：小四，宋体；

5.二级标题：小四、宋体、加粗；

6.正文：小四、宋体；1.5倍行距；正文中不得使用学生真实

姓名，不得出现作者个人信息。

7.页边距：上：3.2 厘米 下：2.8厘米 左 2.6厘米 右 2.6

厘米。

5

附件 2

桂林学院第十三届辅导员论坛参会案例汇总表

学院 题目 案例选题
作者姓名

（仅限 1 名）
字数 备注